
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

CIG: - CUP: - Pratica: DET-201-2022 del: 17/06/2022

Determina: 193 del: 24/06/2022

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile

OGGETTO: Approvazione verbale relativo all'Avviso pubblico per la selezione di n. 1 
collaboratore a supporto delle attività dell'Ecomuseo di Cascina Moglioni (collaborazione non 
onerosa)

Settore: Area Tecnica 

Referente Istruttoria: lorenzo.vay 

Responsabile del procedimento: Gabriele Panizza

Versione del testo: T_DET-201-2022_3.odt

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità“.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con 
D.C. n. 19 del 30 aprile 2021.

Vista la L.R. n. 31/1995 e s.m.i. “Istituzione di Ecomusei del Piemonte”. 

Viste inoltre le finalità contenute nella D.C.R. n. 346 del 10/12/1996 “Istituzione dell’Ecomuseo di 
Cascina Moglioni”. 

Vista la D.G.R. n. 19-9289 del 28 luglio 2008, riguardante la “Convenzione tra Regione Piemonte e 
il Parco naturale delle Capanne di Marcarolo, per la gestione dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni”. 

Visto infine l’art. 11 “Norma transitoria” della L.R. n. 13/2018 “Riconoscimento degli ecomusei del 
Piemonte”.

Dato atto che ai sensi dell’art. 12, comma 1, lettera g) della L.R. n.19/2009, la Regione Piemonte 
ha individuato l’Ente di  gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese quale Soggetto 
gestore del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo, del Parco naturale dell’Alta Val Borbera e 
della Riserva naturale del Neirone. 

Dato pertanto atto che l’Ente di  gestione delle  Aree protette dell’Appennino piemontese risulta 
pertanto il Soggetto gestore dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”.

pratica: DET-201-2022 1/5  determina n. 193 del  24/06/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Visto in particolare l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che prevede, per esigenze cui 
non  posso  far  fronte  con  personale  in  servizio,  la  possibilità  da  parte  delle  amministrazioni 
pubbliche di conferire incarichi individuali ad esperi di particolare e comprovata specializzazione, 
anche a supporto dell’attività didattica.

Dato  atto  che  l’art.  7,  comma  6  bis  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  s.m.i.  prevede  altresì  “Le 
amministrazioni  pubbliche  disciplinano  e  rendono  pubbliche,  secondo  i  propri  ordinamenti, 
procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”.

Richiamata la  determinazione dirigenziale  n.  43 del  16/02/2022 con  la  quale  si  è  provveduto 
all’approvazione di un avviso pubblico per la selezione di n. 1 collaboratore a supporto delle attività 
dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni (collaborazione non onerosa).

Dato  atto  che  il  suddetto  avviso  è  stato  pubblicato  all’Albo  pretorio  e  nell’apposita  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  120  del  31/03/2022  con  la  quale  si  è 
provveduto a nominare un'apposita Commissione esaminatrice inerente le procedure di selezione 
di n. 4 Accompagnatori naturalistici per il supporto specialistico nelle attività didattico-educative, di 
servizio al turista e di eco-turismo dell'Ente, di n. 4 Accompagnatori naturalistici per il supporto 
nell'attuazione delle attività previste dal progetto europeo "LIFE WOLFALPS EU" nell'ambito del 
programma  "LIFE18  NAT/IT/000972"  (Azioni  C.7  e  C.8),  di  n.  14  Esperti  per  il  supporto 
specialistico  nelle  attività  culturali,  didattico-educative  e  di  eco-turismo  dell'Ente  e  di  n.  1 
Collaboratore a supporto delle attività dell'Ecomuseo di Cascina Moglioni. 

Presa  visione  del  verbale  trasmesso  dalla  suddetta  Commissione  (prot.  APAP  n.  3216  del 
18/5/2022), allegato alla presente.

Dato atto che dal suddetto verbale, a seguito della verifica della correttezza formale delle domande 
in ordine ai requisiti richiesti e dell’attribuzione dei punteggi secondo le modalità e i criteri stabiliti 
dall'avviso di selezione, risulta idoneo il  seguente Accompagnatore Naturalistico per il supporto 
delle attività dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni (collaborazione non onerosa):

1. Elisa Arecco Punti 57,50.

Dato atto che successivamente all’acquisizione agli atti del suddetto verbale il Responsabile del 
procedimento ha dato corso agli approfondimenti e verifiche del caso, non riscontrando difformità 
dalle dichiarazioni contenute nelle domande dei candidati all’avviso pubblico per la selezione di n. 
1 collaboratore a supporto delle attività dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni (collaborazione non 
onerosa).

Considerato  che  la  suddetta  candidata  risulta  pertanto  idonea  all’affidamento  dell’incarico  di 
Accompagnatori  Naturalistici  per  il  supporto  elle  attività  dell’Ecomuseo  di  Cascina  Moglioni 
(collaborazione non onerosa).

Considerato  pertanto  attribuire  alla  suddetta  candidata  l'incarico,  quale  Accompagnatore 
Naturalistico, per il supporto elle attività dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni (collaborazione non 
onerosa).

pratica: DET-201-2022 2/5  determina n. 193 del  24/06/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Rilevato che l’incarico di cui trattasi si caratterizza dai seguenti elementi essenziali:
• le attività di supporto si riferiscono alle mansioni del Coordinatore dell’Ecomuseo, ai compiti 

da  svolgere  in  seno  all’Associazione  R.E.P.,  alle  fasi  preparatorie,  organizzative  e 
realizzative  degli  eventi,  di  restituzione/rendicontazione  dei  dati  raccolti  e  dei  risultati 
conseguiti;

• l’Accompagnatore  Naturalistico,  nell’espletamento  delle  attività  di  supporto  previste  dal 
presente  avviso,  è  l’unico  responsabile  dell’attuazione  di  tutte  le  idonee  prescrizioni  di 
sicurezza.  L'Ente  pertanto  declina  ogni  responsabilità  per  qualsiasi  danno  a  persone, 
animali  o  cose  che  potrebbero  verificarsi  durante  l'attività  previste,  anche  di 
accompagnamento o svolgimento dei progetti;

• l'Accompagnatore  Naturalistico  deve  operare  uniformando  il  proprio  operato  ai  principi 
generali di sicurezza, nonché nel rispetto di leggi, regolamenti e ordinanze emanate dalle 
autorità, oltre ad avere cura del rispetto delle vigenti norme inerenti aspetti autorizzativi o 
riguardanti il diritto di proprietà;

• l’Accompagnatore Naturalistico è tenuto inoltre, nell’attuazione di tutte le attività richieste o 
proposte, a rispettare e far rispettare sotto la propria esclusiva responsabilità tutte le norme 
vigenti in materia di contenimento delle emergenze epidemiologiche in atto (Covid-19, PSA, 
ecc.).

Presa visione dello schema di disciplinare di incarico per il supporto elle attività dell’Ecomuseo di 
Cascina Moglioni (collaborazione non onerosa), da sottoscriversi tra le parti, allegato alla presente.

Dato  infine  atto  che  i  seguenti  obiettivi  annuali  potranno  subire  delle  variazioni  a  seconda 
dell’evolversi dell’attuale situazione epidemiologica da COVID-19 e PSA.

Ritenuto pertanto di approvare il verbale trasmesso dalla Commissione per l'esame delle domande 
pervenute nell'ambito della procedura di n. 1 collaboratore a supporto delle attività dell’Ecomuseo 
di  Cascina Moglioni  (collaborazione non onerosa),  allegato  alla  presente,  con il  quale  è  stata 
individuata come idonea l’Accompagnatore Naturalistico Elisa Arecco, per il supporto delle attività 
dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni (collaborazione non onerosa):

1. Elisa Arecco Punti 57,50.

Ritenuto  pertanto  di  conferire  alla  suddetta  candidata,  quale  Accompagnatore  Naturalistico, 
l’incarico  per  il  supporto  delle  attività  dell’Ecomuseo  di  Cascina  Moglioni  (collaborazione  non 
onerosa).

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  58/2022  ad  oggetto:  “Aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  300/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico di posizione organizzativa – Responsabilità di istruttorie e procedimenti amministrativi e 
contabili facenti capo all’Ente”.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  301/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico di posizione organizzativa “Responsabilità di istruttorie e procedimenti tecnici in campo 
ambientale e di biodiversità facenti capo all’Ente”.

IL D I R E T T O R E

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.
pratica: DET-201-2022 3/5  determina n. 193 del  24/06/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i.

Vista la L.R. 28/7/2008 n. 23 e s.m.i.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino 
piemontese n. 12/2020 “Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. n. 19/2009 e s.m.i. al dirigente Andrea De Giovanni”.

In  conformità con gli  indirizzi  e  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente  provvedimento  dal 
Consiglio dell’Ente APAP con propria deliberazione n. 50 del 21 dicembre 2021.

D E T E R M I N A

di  approvare  il  verbale  trasmesso  dalla  Commissione  per  l'esame  delle  domande  pervenute 
nell'ambito della procedura di n. 1 collaboratore a supporto delle attività dell’Ecomuseo di Cascina 
Moglioni  (collaborazione non onerosa),  allegato  alla  presente,  con  il  quale  è  stato  individuato 
idoneo il  seguente Accompagnatore Naturalistico per il  supporto delle attività dell’Ecomuseo di 
Cascina Moglioni (collaborazione non onerosa):

1. Elisa Arecco Punti 57,50;

di conferire alla suddetta candidata l’incarico, quale Accompagnatore Naturalistico, per il supporto 
elle attività dell’Ecomuseo di Cascina Moglioni (collaborazione non onerosa);

di dare atto che tale incarico è riconducibile alla previsione di cui all’art. 7, comma 6 del D. Lgs 
165/2001 e s.m.i.;

di dare inoltre atto che l’incarico di cui trattasi si caratterizza dai seguenti elementi essenziali:
• le attività di supporto si riferiscono alle mansioni del Coordinatore dell’Ecomuseo, ai compiti 

da  svolgere  in  seno  all’Associazione  R.E.P.,  alle  fasi  preparatorie,  organizzative  e 
realizzative  degli  eventi,  di  restituzione/rendicontazione  dei  dati  raccolti  e  dei  risultati 
conseguiti;

• l’Accompagnatore  Naturalistico,  nell’espletamento  delle  attività  di  supporto  previste  dal 
presente  avviso,  è  l’unico  responsabile  dell’attuazione  di  tutte  le  idonee  prescrizioni  di 
sicurezza.  L'Ente  pertanto  declina  ogni  responsabilità  per  qualsiasi  danno  a  persone, 
animali  o  cose  che  potrebbero  verificarsi  durante  l'attività  previste,  anche  di 
accompagnamento o svolgimento dei progetti;

• l'Accompagnatore  Naturalistico  deve  operare  uniformando  il  proprio  operato  ai  principi 
generali di sicurezza, nonché nel rispetto di leggi, regolamenti e ordinanze emanate dalle 
autorità, oltre ad avere cura del rispetto delle vigenti norme inerenti aspetti autorizzativi o 
riguardanti il diritto di proprietà;

• l’Accompagnatore Naturalistico è tenuto inoltre, nell’attuazione di tutte le attività richieste o 
proposte, a rispettare e far rispettare sotto la propria esclusiva responsabilità tutte le norme 
vigenti in materia di contenimento delle emergenze epidemiologiche in atto (Covid-19, PSA, 
ecc.);

di prendere atto dello schema di disciplinare di incarico per il supporto elle attività dell’Ecomuseo di 
Cascina Moglioni (collaborazione non onerosa), da sottoscriversi tra le parti, allegato alla presente;

di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  dirigenziale  all’Ufficio  amministrativo  per  i 
rispettivi adempimenti di competenza;
pratica: DET-201-2022 4/5  determina n. 193 del  24/06/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

di trasmettere infine copia della presente determinazione dirigenziale al personale dipendente e 
collaboratore dell’Ente per opportuna conoscenza;

di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegati: 
• verbale trasmesso dalla Commissione esaminatrice (prot. APAP n. 3216 del 18/5/2022);
• schema  di  disciplinare  di  incarico  collaboratore  a  supporto  delle  attività  dell’Ecomuseo  di 

Cascina Moglioni (collaborazione non onerosa).

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DET-201-2022 5/5  determina n. 193 del  24/06/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	IL D I R E T T O R E
	D E T E R M I N A

